
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 674/25.7.2024/CS 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 252 din 25 iulie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 73/24.7.2024, înaintată Senatului sub semnătura 

Președintelui Consiliului de administrație, 

 

 

În urma rezultatului votului electronic foarte urgent cu termen limită 25 iulie 2024, 

ora 15.00, la care au participat 78 dintre cei 84 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și 

numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Direcției legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație,  prelungirea, până la data de 28 iulie 2024, a perioadei de înscriere 

la concursul de admitere la studii universitare de masterat, sesiunea iulie 2024, pentru 

următoarele facultăți: 

1. Știința și Ingineria Alimentelor, pentru programele de studii universitare de masterat 

derulate la Buzău, respectiv: Expertizarea în combaterea fraudelor alimentare și Inginerie și 

management în alimentație publică și agroturism. 

2. Inginerie. 

3. Drept și Științe Administrative. 

4. Litere. 

5. Inginerie și Agronomie din Brăila. 

6. Arte, pentru programul de studii universitare de masterat Teatru și arte performative. 

7. Istorie, Filosofie și Teologie, pentru programul de studii universitare de masterat 

Geopolitică și interferențe sociale și culturale est-europene (interdisciplinar cu domeniile 

Filosofie, Sociologie). 

8. Științe și Mediu. 

9. Educație Fizică și Sport. 

 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 
  


